atque obstructionibus exinde factis per colatoria debita salia excerni non possunt, sed retinentur. Exinde patet, scorbutum, malum hypochondriacum, scabiem &c. vitam sedentariam agentibus præ aliis familiarem esse. Exinanitioni rursus adscribitur, si lymphæ diluens subtilis secedit, unde salium concreciones relinquit. Et motus justo celerior p. n. salia facilius & citius explicando, exagitando calore p. n. aucto exinde procedente producit, uti in febribus ardentibus potissimum accidere solet &c.

### §. XII.

Per hæc adducta modo colligitur causam proximam esse succi, quo ossa nutrirî solent, corruptionem putredinosam atque acrimoniam summam causticam malignam soliditatem ossium dissolventem nutritionemque depravantem. Etenim ex chymia & mechanica compertum est, acida, præsertim in durissimis corporibus solvendis, magnam vim possidere. Nihil igitur attinet confugere cum Sculteto vid. Arm. Chir. pag. 126. ad occultas & infensas qualitates, vel cum Pandolphino, de Marchettis ad pituitam crassam, corruptam, cum imprimis falso præsupponatur pituitam nutrimentum ossium esse. Pari modo M. A. Severino minime pollicem premere possumus, statuenti, inflammationem ossis causam semper proximam esse, licet ea sæpe adsit. E docent hoc Hippocrates Lib. II. Epidem. S. I. 45. 52. Paræus Lib. II. Cap. 23. A. Benedictus in Observ. Benin. annex. p. 270. Mercklin. p. 117. Neque flatus semper & unice ex mente Arabum sunt adducendi. Ex Physiologicis namque constat aëri nimirum elastico atmospherico ad sanguinem transitum non concedi. Potius effectum morbosum ex humore forte acri resolutum flatum, quam causam, flatulentiam istam existere facile largiamur. Quidam vermes causam proximam hujus affectus agnoscunt. Quæ sententia non penitus est rejicienda, quia in omnibus fere partibus etiam interioribus & in permultis morbis (secundum alios in omnibus) inventi sunt, de quibus variæ & copiosæ satis ob-

servationes prostant. v. gr. In sanguine Borellus Hist. & Casolus in renibus, naribus, auribus Kerckringius in folliculo fellis Hildanus in arteria mesenterica, Ruyschius referunt; sic & præter observationem superius allatam de nostro affectu in scabie & variolis vermes deprehensos esse; autor est Borellus Hist. & Observ. Cent. II. obs. 72. De ulceribus vulneribus, Helmontius aliique de aliis idem testantur.

### §. XIII.

Causarum remotarum mentio injicienda est, externarum scilicet & internarum, ex collatione rerum naturalium, non-naturalium & præter-naturalium, quæ causæ morbificæ facilem concedunt aditum. Primum hic se sistit nativa constitutio, tenera, debilis, ætas infantilis, in primis quæ variolas, morbillos, impetiginem capitis, achoras &c. nondum passâ, & sexus fœmineus, qui habet stamina laxiora, teneriora, quæ facilius corrodi possunt, atque ex temperamentis cholericum & phlegmaticum. Dispositio dein hæreditaria nominanda, quæ in intimis hæret medullis & vel hoc nomine non facile potest extirpari, si parentes ejusmodi miasma cum spermate charectere tali jam commaculato in foetum transfundunt, aut si infantes in utero, maxime succo nutritio, vitiato, acri viscido, scorbutico ex lue venerea vel simili morbo contaminato nutriuntur, ex quo dein sanguinem ejusmodi humoribus pravis coinquinatum fervant. Sic Amstelodamensis quondam Practicus Celeberrimus Dom. D. G. Præsidi exemplum notatu dignum retulit de duabus familiis, in quibus singulæ fœminæ spina ventosa laboraverunt. Ex rebus non naturalibus, primum nominandus aër, ob cujus diversum statum & conditionem alia præ alia regione salubrior, alia rursus insalubrior atque aptior morbis tam internis quam externis gignendis existit. Calidior æstuans ac humidus humores ebullientes & resolutos reddendo, putredinem & febrem aliaque symptomata inferendo contribuit, præsertim autem frigidus humidus  
sani-

sanitati præprimis inimicus accusandus, qui condensat atque obturat, magis, tam solidorum maxime membrorum corporis extremorum & prominentium utpote, quæ minus calida censentur quam liquidorum particulas, quique transpirationem reddit impeditam, unde excrementitiæ fordes per cutis spiracula excernendæ retinentur intus & cumulantur: hinc chronicis affectibus, cachexiæ, scorbuto, ac reliquis aliis ab impuro sanguine exortis morbis ansam suppeditat promptissime. Neque laudandus qui effluviis multis impuris vappidis acrioribus salinis refertus, aliisque quæ quovis momento per inspirationem recepta quæ non possunt quin sanguini suisque succis ab eo decidiis nutritiis eandem labem imprimant, partes eorum gelatinosas & balsamicas nimium dissolvant, acriores reddant, eoque ipso ad osium nutritionem & perfectionem ineptas prorsus reddant, unde malum in Belgio atque Anglia familiare maxime in tractibus ejus australibus & occidentalibus ab æquatore longius remotis adeoque frigidioribus, a circumfluentis maris salinis exhalationibus ac carbonum fossilium vaporibus foetidis & acris potissimum elevatis atque superiori seculo demum anno MDCXX. ut accepimus, primum notum. Hæc regio inquit Garenzier l. c. p. m. 83. Cœlorum veluti matula esse videtur, in quam Jupiter per cribrum migit, unde non infacete Gallus quidam ex Anglia rediens & alii eo loci proficiscenti obviam factus, dixit: si solem conspexeris ibidem, velim me ipsi commendatum habeas, per duos enim menses, quibus ibi fui, illum videre mihi non licuit. Eaque ratio esse perhibetur, quod lues venerea, scorbutus, phtisis, ulcera aliique affectus scorbutici ibidem locorum longe frequentiores & quoque difficiliore curatu sint, quam in aliis regionibus. Hic corpora præcipue puerorum teneriora facile alterat & sanguinem, dum inspiratur, ad coagulationem, acrimoniam, visciditatem, stagnationem putredinem suscipiendam disponit. Huic sine dubio primario venit adscribendum quod spina ventosa Firmanæ civi-

tati endemia sit, ut ex Pandolphino haustum habemus & quod quondam Athenas secundum Thucididis relationem contagio affecerit. Quod de aëre sic contaminato atque frigido nervoso generi maxime & ossibus certe inimico dictum est, inprimis valet, quando is in os forte denudatum irruit, affirmantibus id ipsum etiam chirurgis, qui dum ulcera & vulnera tractant omni studio aërem a denudato offe arcent: Nam si ossa refrigerantur pori eorum occluduntur & humorum circulus in iisdem inhibetur, turbatur & ad stagnationem eorum disponitur, juxta hoc vitium & salia acida, quæ talis & aër vehit, ossa corrumpunt in eorum substantiam se insinuantia. Alimenta acrimonia, falsedine, nimia aciditate & viscositate pollentia, in nimia copia assumpta, viscidum crassumque aut falsum acremque efficiunt chylum, ad corruptionem & putredinem pronum. Sic infantes si lacte nutriuntur, nutricis lue venerea affectæ facile morbus propagatur, hoc enim maxime accusandum venit, cujus mixtio non raro in acidum degenerat, maxime dum nutrices lac uberrime quasi intrudunt, eoque potius infantes mactant quam lactant. Ad potulenta nociva hic spectant maxime cerevisia acida & vinum austerum &c. Ad assumpta pertinent medicamenta, quibus non rite ab incautis & imprudentibus adhibitis, prostant inductæ spinæ ventosæ exempla. Talia esse possunt minerales spiritus acidi, ut vitrioli, nitri, salis, sulphuris, mercurialia, crebrius & in largiori dosi præsertim scorbuticis, aut iis, qui salibus acidis in corpore suo jam alunt, propinata, quorum v.gr. aliqua apud Job. de Meckern & Fallopium de lue venerea cap. 96. Sennertum Lib.V. Prax. P. 5. cap. I. quis legere potest. Externorum quoque remediorum hac occasione aliquam mentionem injicere licet atq; virgulam quandam censoriam addere, quam jure merentur tonsores balneatores, agyrtæ unguentarii aliique hujus furfuris homines, qui inepta vario modo tractatione ejusmodi aliisque læsionibus remediorum sinistra applicatione loco curationis sæpius hæc mala

pejora

pejora atque insanabilia reddunt, v.gr. quando mera pinguis, oleosa, rancida multaque unguenta poros occludentia & emplastra glutinosa, quibus transpirationem in omni sanatione adeo necessariam & utilem, impediunt, ut & acria acida, corrodentia, vitriolata aluminosa refrigerantia, v. gr. aquas rosarum, plant. semper vivi, cum bol. rubr. sacch. satur. &c. sinistre applicant. Somnus solum quoque suum confert; licet junioribus longior concedatur, quia spiritus subtiliores facile avolant ob poros laxiores & apertas magis cerebri, mollioris adhuc; si vero excedit, sanguinem quoque deficiente motu crassiorem atque spiritualescentiam seu volatilisationi minus idoneum gignit, & sic obstructions generare potest, quale iudicium etiam de quiete nimia ferendum est. Nec motus corporis nimius excludendus est, ille præsertim, qui plenos ventres corporaque cacochymica exercet; Quoniam humores mordaces & crudos ibi abundantes ad alias partes vi protrudit ac promovet &c. Excernenda in adultis per alvum & per menses hæmorrhoides, si retinentur, heterogeneæ partes exinde cum massa sanguinea communicantur & illa acidior, acrior & impurior redditur. Pari modo res se habet, quando retinenda p. n. excernuntur, quo fit, ut succus nutritius, sicque materia spirituum perdat, ut sanguis deinde in vappam & acorem transeat. Simile evenit, ex pathematibus animi, inprimis tristitia atque mœrore diutius protracto. Nam longa præcipue illorum mora spiritus atteruntur animales humores laudabiles in vappam & acorem transeunt, qui non amplius apti sunt ad volatilisationem & spiritualescentiam, unde humores ad obstructions, (utpote causas fere communes morborum,) proni, impedita circulatione acres & visceri evadunt, vel quoque longiori stagnatione putrefiunt & corrumpuntur &c. Res præter naturales huc quoque spectant, quæ sunt cruditates præsertim pituitosæ acidæ, viscerum & emunctoriorum interiorum prava affectio & obstructions per quas fordes salinæ & sulphuræ generantur

cumulantur atque foventur, & ex his oriundi morbi atque prægressi & maxime retrogressi, utpote qui sanguinem acrem acidum & viscidum relinquunt, spiritus atterunt & ita œconomiam animale in perversum statum mutare possunt. Ejusmodi sunt variolæ morbilli præsertim juxta alios morbos infantiles quales sunt achores, tinea capitis, ut & scabies, quorum peregrina fermenta e massa humorum non rite per debitos poros & vias secreta in ipsa remanent & cum circulantibus humoribus circulata hinc inde restagnando tales noxas pariunt, vel eandem denuo inquinando talem præternaturalem humorem prædominare faciunt, & hoc eo magis quando animales spiritus a prægresso morbo dejecti profligati que volatilizando sanguini denuo vix sufficiunt, atque porro cancer, ulcera maligna, scorbutus, arthritidis paronychia de qua vid. Platerus Prax. Tr. II. de Dolor. c. 17. strumæ imprimis suppuratæ, ut & ossium fracturæ, fissuræ aliæque vulnerationes & læsiones armis præsertim & globulis venenatis inflictæ quatenus vasa sanguifera atque lymphatica his injuriis lacerantur, ut liquores, quos vehunt effundant, qui sic effusi vitium capiunt, eo que magis quo minus exitus patet, ac ossa fracta rodunt atque tandem dilaniant corrupti; nec non contusiones & laxationes, de quibus Avicenna Lib. 4. Fen. Tr. I. c. 26. testatur. Præ omnibus vero aliis his morbificis causis spina ventosa soboles luis venereæ est, atque adeo plures prostant medici, qui eam unice ab hac deducunt, quoniam ante hujus forte invasionem vix hæc cognita fuerit. His alii veneficia & sagarum incantationes adjiciunt; Prudentiæ autem est, ne medicus hic præcipitet judicium suum atque ignaræ ac superstitiosæ plebi mox assentiatur. Quemadmodum ex his diagnosin rectæ curationis clavem deducimus, ita hinc facile colligere est, quod spina ventosa sit tumor ossis varius cum exulceratione superveniente & in cariem & corruptionem totius desinente, ex humore maxime acri corrupto atque maligno, interne magis adveniente, ortum ducens, tardiusque serpens, dolore

dolore nunc obtuso, nunc acuto magis atque ossis ut plurimum mollitie & livore se manifestans.

§. XIV.

His omnibus lustratis, quid sperandum aut verendum sit, de salute indicandum. Morbum igitur non statim mortem inferre putandum est: Attamen per aliquot annorum spatium protrahi, ægreque sanabilem esse eum, præsertim, qui scorbuticos cachecticos lue venerea laborantes occupat, quoniam semper ex massa humorum nova nocens materia affluit, si altiores egerit radices atque ad majorem exulcerationem perventum sit. Si lividæ partes laborantes sunt & nigricantes, inflammationem enim & gangrænam adesse suspicari licet, si nihil abrasio & ustio proficiant, impossibilisque sic consolidatio existat, tum propter assiduum materiæ affluxum, tum ratione corruptionis ossis, quæ quo gravior, eo difficilior evadit sanatio. Incipiens & quæ partem occupat, ad quam remediorum aditus patet facilius quam inveteratus & qui profundius latet v. gr. in coxendice, femore &c. sanatur, qui plane non aut nunquam fere sine remotione, amputatione aut excisione totius ossis corrupti (quoniam cum ossibus ita est comparatum, ut semel labem passa vix ac ne vix quidem in integrum restituantur) ferro & igne curatur. vid. H. F. ab Aquapend. Lib. 3. Op. v. Horne in Micrat. Sect. 2. P. I. §. 22. Scultetus Observ. Chirurg. 90. Namque & rebelle hoc malum est, recrudescit & renovatur. Difficilior præterea quoque illa caries ejusmodi quæ circa capita ossium majora majoraque vasa & tendines aut articulos hæret, quoniam chirurgi manus opem latura ægre accedere & operationes commode perficere potest. Qui moriuntur ex inflammatione gangræna & sphacelo superveniente febre continua decedunt.

§. XV.

Ex tribus proinde fontibus curationis pharmaceutico nimirum chirurgico & diætetico videbimus, quæ ex his singulis huic morbo appropriata sunt, ex quibus sequentes indi-

indicaciones, tam præservatorias quam curatorias eruere possumus. I. Ut primæ viæ repurgentur, primaque coctio, ut ajunt, restituatur. II. Sanguinis acrimonia & visciditas corrigatur. III. E sanguine heterogenæ, impuræ partes eliminentur. IV. Parti affectæ topicis convenientibus succurratur, spirituaſcentia vero adjuvetur, totaque massa sanguinea roboretur. V. Tumor aperiatur, appropriatisque tractetur. VI. Ad amputationem & uſtionem deveniendum frustra omnibus adhibitis. VII. Post amputationem calli & cicatricis generatio promoveatur.

§. XVI.

Primus scopus admodum necessarius est; cacochymia (quæ secundum mentem Gvidonis de Cauliaco aliorumque semper causa, quanquam citra rationem existit) enim non ablata ac coctione non restituta chylus congruus non elaborari potest, siquidem vitia primæ coctionis non restituantur in secunda & tertia. Igitur primæ viæ vomitorio expurgentur, quod noxium citius fortiusque educit purgatione: nam illud etiam alvum solvit, porum biliarium emulget, pulmones ob conquassationem a fordibus suis liberat. Institui potest tartaro emet. mercurio vitæ correcto & rite edulcorato, vel etiam quæ lenissime omnium operatur Ipecacuanhæ radice, eaque fusca atque nodosa, utpote quæ media ac optima. Purgantia & laxantia leniora & balsamica virtute instructa, & per epicrasin operantia non simplici modo multum conferunt. Omnium optime exhibentur in forma pilularum quæ concinnari possunt ex gummi ammoniaco & massa pilular. de ammon. Quercet. de succino Crat. massa pilul. tartar. de hiera cum agarico atque extractis v. g. scordii veronicæ, fumaricæ, aloës, rhabarbari. Addi possunt, mercurius dulcis, ut & succinum, flores benzoës, flores salis ammoniaci martiales, opobalsamum &c. & usurpari per unam & alteram septimanam, si has inducias patitur morbus. Violento autem modo hic purgandum minus tutum, quare providus medicus assiduis potius & minutis

evacuacionibus humorum excernendorum copiam sensim demat, Mucianum imitatus, qui ut apud Tacitum habetur, tumultuantes milites carptim dimittebat, evellebat. Si alius modus aliaque forma potius arrideat rad. jalappæ ejusque resina & diagrydium &c. præscribantur. Digestiva his præmittantur; ut operatio illorum felicius succedat ex aromaticis & salinis crem. & crystal. tartari vitriol. tartar. arcan. tartari arcan. dupl. &c. Alter acrimoniam & visciditatem emendare præcipit, ne latius serpat pertinaciusque fiat malum, quo referre commode possumus morbos prægressos v. g. scorbutum, luem veneream, lepram, variolas &c. Purum sanguinem efficiunt & visciditatem resolvunt, acrimoniam temperant ac corrigunt decocta vulneria & antiscorbutica dicta, lignorum & ex lignis & radicibus, herbis, floribus, foliis, seminibus composita, quæque possunt cum regimine sudorifero exhiberi: ejusmodi decocta & infusa sunt coffee, thee, veron. pyrol. beton. fumar. trifol. fibrin. agrimon. ophiogloss. rad. filipendulæ, scrophulariæ angelicæ, helen. valerianæ contra jerv. glycyrrh. chin. sassaparil. bardan. caryophl. scorzonæ lign. quajac. sassafras; buxi juniperi santal. rubr. sem. anisi fœniculi & similia appropriata vegetabilia aquæ fontanæ aut etiam decoctione cum calce viva, & ex his parata medicamenta ess. lignor. ess. ligni sassafras &c. Opus autem iterum est, ut eorum usum per aliquot septimanas continuemus. His jungi merito posset æthiops mineralis, qui sane lymphæ depurandæ commodissimus & tutissimus est. Eundem effectum præstant aromatica blandiora oleosa salina volatilia pariter & fixa, sulphurea gummata & resinosa &c. Speciatiim adhuc ad acrimoniam temperandam alkalia terrea & terreo-salina absorbentia, præsertim antim. diophoret. simpl. & martial. cum lapid. cancr. CC. raspato, lap. pumicis & spongiæ ut & pulvis millipedum, nitrosa, cinnabarina martialia, limat. essent & tincturæ, saturnina, viperina, antimonialia, tincturæ, antimonii, aquea diluentia & si-

milia utilissima sunt. Salivatio mercurialis adhibenda est, si recensita non proficiant, de qua vid. Nuckius *Experim. chirurg. p. 156*. Hac enim aliis irritis & si præsertim luis gallicæ suspicio adsit, crassæ viscidæque particulæ inciduntur, obstructions ductuum minimorum obstinatissimæ solvuntur potentissime, uti videmus alios morbos pertinacissimos hac ipsa curatos ex visciditate & acrimonia oriundos, v. g. paralyses, cataractas, strumas, anasarcam, scabiem ferinam, arthritides, elephantiasis, scorbutum pertinacem, maniam, colicam, epilepsiam, aliosque morbos inveteratos. Si vero infantilis ætas aut forsan viscerum imbecillitas salivationis mercurialis exhibitionem impediret, temperatiora mercurialia in usum trahenda sunt, quæque lymphæ coagulata, æque egregie solvunt, atque haud contemnendæ efficaciæ etiam in nervorum affectibus deprehenduntur, si earum usus paulo diutius continuetur, qualia sunt jam nominatus æthiops mineralis & cinnabaris, quæ nil nisi mercurius sulphure ligatus est.